
 

COMUNE DI GUAMAGGIORE 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

Cod. fisc. 80008970925    P.I.01845030921    
  Tel. 070/985904   Fax 070/985979 

Pec:  protocollo.guamaggiore@servizipostacert.it 

 

 
COPIA 

Area Tecnica 
 

DETERMINAZIONE N. 253 DEL 16-09-2019 
 

OGGETTO:    AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RELATIVA 
ALL'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA FRANCO 
GUAMAGGIORE DI MATERIALE EDILE INERENTE LA 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI CUI AL PROGRAMMA 
INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO DENOMINATO 
"LAVORAS. CIG ZC928B5F83. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Geom. Piero Angelo Littera 
Premesso che, 
- la Regione Autonoma della Sardegna, con Legge Regionale n. 01/2018, art 2 ha autorizzato 
l’istituzione di un programma integrato plurifondo per il lavoro, denominato “Lavoras”, che consente 
ai comuni, ovvero ai soggetti affidatari esterni, quali cooperative sociali di tipo “B”, imprese agricole 
forestali, di assumere lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo lavorativo, attraverso la 
presentazione di progetti di cantiere; 
- che la Regione Sardegna ha delegato alla società INSAR S.p.A. la gestione del programma attraverso 
azioni di coordinamento operativo, gestione delle risorse ed assistenza tecnica ai Comuni; 
- che nell’ambito del programma di cui trattasi, il Comune di Guamaggiore è risultato beneficiario di 
una quota pari a euro 22.938,00 con la quale, in veste di soggetto attuatore, deve predisporre un 
progetto sulla base delle indicazioni e direttive stabilite dalla Regione Sardegna, giusta la propria 
deliberazione n. 11/03 del 02.03.2018; 
ciò premesso 
RICHIAMATO il modulo 1A) relativo alla domanda di partecipazione, inoltrato da codesta 
amministrazione in data 24.07.2018 alla società INSAR S.p.A.; 
ATTESO CHE ai sensi dell’art. 14 dell’avviso pubblico INSAR S.p.A., inerente il programma di cui 
trattasi, non avendo disponibilità di spazi assunzionali, il Comune di Guamaggiore provvederà 
all’attuazione del cantiere attraverso l’affidamento esterno a cooperative sociali di tipo B, queste 
ultime tenute al rispetto  del vincolo previsto dall’art. 4 della legge 381/1991 e ss.mm.ii; 
VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 21 del 19.03.2019, con la quale è stato approvato il 
progetto di cantiere, elaborato dall’ufficio tecnico comunale, legato all’ambito di intervento 2.5 di cui 
alla delibera di Giunta Regionale n. 11/3 del 02.03.2018, punto 3, edilizia – tipologia di attività 3.1.e 
“Interventi di valorizzazione di spazi pubblici idonei ad ospitare attività di carattere sociale, culturale 
ed economico, in grado di incidere in modo positivo sulla struttura sociale anche attraverso il recupero 
funzionale e il riuso di immobili dismessi o sottoutilizzati”, comportante una spesa complessiva pari a 
euro 37.500,00, concludente con il seguente quadro economico: 
importo complessivo finanziato      EURO 37.500,00 
di cui  1. Contributo RAS      EURO 22.938,00 
 2. Cofinanziamento Comunale     EURO 14.562,00 

A) IMPORTO SERVIZI NON SOGGETTI A RIBASSO 
A1) per manodopera 82%      EURO 24.831,74 
A2) oneri per la sicurezza      EURO 350,00 
A3) IVA AL 22% SU A1+A2     EURO 5.539,98 
 TOTALE IMPORTO LAVORI    EURO 30.721,73 



 Area Tecnica n.80 del 16-09-2019 
COMUNE DI GUAMAGGIORE 

 
Pag. 2 

 

 

B) ATTUAZIONE DEL SERVIZIO ART. 20 COMMA 2 AVVISO PUBBLICO 
B1) SPESE GENERALI (2% di A+B3)    EURO 704,43 
B2) SPESE PER IL COORDINAMENTO 3% IVA inclusa  EURO 1.125,00 
B3) ACQUISTO MATERIALI E NOLI 12% IVA inclusa  EURO 4.500,00 
TOTALE B2+B3       EURO 5.625,00 
Totale somme Attuazione servizio (B1 + B2 + B3)   EURO 6.329,43 
C) IMPREVISTI       EURO 448,84 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO = (A + B+C) EURO 37.500,00 

Rilevato che dal quadro economico di cui al punto precedente, nonché dagli elaborati progettuali si 
evince che è in capo all’amministrazione una parte che riguarda le fornitura di materiale edile la cui 
somma complessiva ammonta a euro 6.300,00, oltre all’IVA al 22%; 
Richiamata la determinazione n. 179 del 05.07.2019, con la quale è stata aggiudicata definitivamente 
alla Coop. Sociale Diamante - Via della Resistenza, 06 - 09040 Guasila, P.IVA 03357050925, 
l’appalto dei lavori di cui al programma integrato plurifondo per il lavoro, denominato “Lavoras”, per 
l’importo complessivo pari ad euro 32.915,48; 
Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 141 del 05.06.2019, con la quale è stata indetta, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura negoziata per l’affidamento 
della fornitura franco Guamaggiore del materiale edile inerente i lavori di cui al programma integrato 
plurifondo per il lavoro, denominato “Lavoras”, mediante RDO sul Mercato Elettronico della Regione 
Autonoma della Sardegna, per un importo complessivo a base d'asta di € 6.300,00 al netto dell’IVA al 
22%; 
Considerato che tramite RdO n. 331397, con nota prot. 2352 del 05.06.2019 è stato formalizzato 
l’invito a presentare le proprie offerte economiche alle cinque ditte di cui all’estrazione avvenuta in 
data 05.06.2019 ore 16.31, abilitate nella categoria merceologica AM29 – Materiali per l’edilizia; 
Dato atto che alla scadenza del 17.06.2019, la procedura risulta andata deserta, si è provveduto in data 
15.07.2019 all’apertura di una nuova RdO n. 339933, invitando con la nota prot. n. 2965 del 
15.07.2019, tre ditte selezionate nella stessa data alle ore 11:53, stabilendo come termine ultimo il 
31.07.2019 alle ore 12:00; 
Tenuto conto che alla data del 31.07.2019 sono pervenute n. 3 offerte; 
Considerato che in data 05.08.2019 si è provveduto alla valutazione delle offerte pervenute, 
addivenendo alla decisione di ammettere tutte le ditte e procedendo quindi all’apertura delle buste di 
qualifica ed economiche; 
Atteso che per l’espletamento della procedura di gara sono state seguite le modalità previste dalla 
piattaforma elettronica “Sardegna Cat”; 
Visto il verbale unico di gara dal quale si evince che i lavori in oggetto sono stati aggiudicati, 
provvisoriamente, alla ditta “Edil Zedda” s.a.s. di Zedda Stefano e Piroddi Floriana - Via Napoleone n. 
12 – 09040 Selegas (SU), P.IVA/C.F. 03268910928, col ribasso pari al 6,00%, per un importo 
complessivo pari a euro 5.922,00, al netto dell’IVA 22%; 
Considerato che attraverso la verifica dei requisiti, dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs. 18 n aprile 2016, n. 50, ditta “Edil Zedda” s.a.s. di Zedda Stefano e Piroddi Floriana è risultata 
idonea e pertanto ammissibile all’espletamento della fornitura in parola; 
Ritenuto pertanto di confermare l'aggiudicazione dela fornitura in oggetto in favore della ditta “Edil 
Zedda” s.a.s. di Zedda Stefano e Piroddi Floriana - Via Napoleone n. 12 – 09040 Selegas (SU), 
P.IVA/C.F. 03268910928; 
Visti il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 (parte vigente) e richiamati in particolare: 
- gli artt. 29, comma 2, 76, comma 3, e 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in merito 
all’adozione e pubblicazione degli atti che determinano le esclusioni dalla procedura di affidamento e 
le ammissioni all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali; 



 Area Tecnica n.80 del 16-09-2019 
COMUNE DI GUAMAGGIORE 

 
Pag. 3 

 

 

- gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 in merito alle fasi delle procedure di affidamento che prevedono 
che la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo competente secondo 
l’ordinamento della stazione appaltante e che la stessa diventa efficace dopo la verifica dei requisiti in 
capo all’aggiudicatario; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il D.L. 29/93; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visti il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 
Visto il decreto del Sindaco n. 07 del 28.05.2019, con il quale venivano attribuite al Geom. Littera 
Piero Angelo le funzioni di cui ai commi 2° e 3° dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, relativamente ai 
servizi tecnici. 

DETERMINA 
Per i motivi sopra esposti, 
ART. 1 – DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
ART. 2 – DI PRENDERE ATTO della procedura di gara deserta, espletata con il SardegnaCAT; 
ART. 3 – DI APPROVARE l’allegato verbale unico di gara, aggiudicando in forma definitiva alla 
ditta “Edil Zedda” s.a.s. di Zedda Stefano e Piroddi Floriana - Via Napoleone n. 12 – 09040 Selegas 
(SU), P.IVA/C.F. 03268910928, la fornitura del materiale edile di cui ai lavori del programma 
integrato plurifondo per il lavoro, denominato “Lavoras”;  
ART. 4 – DI DARE ATTO che l’importo complessivo di contratto, ammonta a euro 7.224,84, di cui 
euro 5.922,00 per la fornitura del materiale, ed euro 1.302,84 per IVA al 22%; 
ART. 5 – DI DARE ATTO che la somma complessiva pari a euro 7.224,84 trova copertura 
finanziaria come segue: 
- per euro 786,84 presso l’ex cap. 180801 Codifica Bilancio 9.2.1.103 bil. 2019/2021; 
- per euro 6.438,00 presso l’ex cap. 180805 Codifica Bilancio 9.2.1.103 bil. 2019/2021. 

 
 Il Responsabile dell'Area Tecnica 

 F.to Geom. PIERO ANGELO LITTERA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
DELLA SPESA AI SENSI DEL DECRETO LGS 267/2000, ART. 151 COMMA 4°. 
Visto: SI ESPRIME PARERE Favorevole 
Guamaggiore, li     16-09-2019 
 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 F.to Rag. SIMBULA ANTONIO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico che la presente determinazione trovasi in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal 26.09.2019 al 11.10.2019           
 Il Responsabile Area Amm.va  
 F.to  ANTONIO CAPPAI 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 
Guamaggiore, 26.09.2019 Il Responsabile Area Amm.va 
  ANTONIO CAPPAI 
 


